**Supplex exhortatio, ad invictiss. caesarem Carolum Quintum,
et illustriss. Principes, aliósque ordines, : Spiræ nunc imperii
conventum agentes. Ut restituendæ Ecclesiæ curam serio
velint suscipere. Eorum omnium nomine edita, qui Christum
regnare cupiunt.**

<https://hdl.handle.net/1874/423324>

S V P P L E X

3

E X H O R T A T I O , A D I N -
V I C T I S S . C A E S A R E M C A -
R O L V M Q V I N T V M , E T I L L V -
striss. Principes, aliósque ordines, Spiræ nunc im-
perii conuentum agentes. Ut restituendæ Ec-
clesiæ curam serio velint suscipere.

Eorum omnium nomine edita, qui C H R I -
S T V M regnare cupiunt.

Pressa valentior.

S V P P L E X E X H O R T A T I O.

A D I N V I C T I S S . C A E S A R E M
C A R O L V M Q V I N T V M , B T I L L Y
striss. Principes, aliosque ordines.

INDICTVS EST ABS TE conuentus hic, Cæsar Auguste: in quo de presenti Ecclesiæ statu, quem miserrimum & prope deploratum omnes cernimus, in melius corrigendo, rationem cum Illustriss. imperii Principibus, ordinibusque aliis ineas tandem atque constituas. Ad hanc itaque consultationem quando nunc consideris: primum abs te Cæsar, simul etiam à vobis illustriss. Principes, & ornatis. viri, supplex peto atque flagito, quæ in medium proferam, legere & diligenter expendere ne grauemini. Ea est magnitudo causæ & grauitas, quæ vos ad audiendi studium incitare debeat. Ego vero rem ante oculos ita vobis propoñam, ut statuere non difficulter possitis, quænam sint vestræ partes. Quisquis sim: & piæ doctrinæ, & Ecclesiæ patrocinium me hic suscipere profiteor. Hoc nomine vnum saltem istud mereri videor, ne mihi audientiam eousque negetis, dum appareat, falsone eiusmodi titulum usurpem: an fideliter præstem, reque ipsa exhibeam, quod præme fero. Et si autem tanto oneri nequaquam parem esse me scio: ubi tamen à vobis officii mei ratio audita fuerit, minime vereor, ne vel socordiæ, vel temeritatis accuser, quod hanc prouinciam subire ausus sum. Duæ res

sunt, quibus commendare quidquid agunt, vel certe defendere, homines fere solent. Nam & quod honeste pióque studio factum est, laude dignum, & quod publica necessitate expressum, excusatione saltem non indignum arbitramur. Earum cum vtraque mihi cōstet, non dubito, quæ vestra est æquitas, quin meum hoc consilium approbare facile vobis possum. Nam vbi melius aut honestius, vbi etiam, hoc quidem tempore, in re magis necessaria, operam mihi collocare liceat, quām si Christi Ecclesiæ, cui nihil omnino denegare fas est, laboranti nunc grauiter, & extremo in discrimine agenti, pro mea virili adesse coner: Quanquam de meipso multum præfari nihil attinet. Perinde accipite quod dicam, ac si eorum omnium, qui Ecclesiam, vel restitutam iam curarunt, vel cupiunt restitui in verum ordinem, vna vox personaret. Sunt aliquot non infimæ dignitatis Principes, sunt insignes resp. non paucæ in hac causa. Pro his omnibus ita unus loquor, ut verius per me uno ore simul loquantur omnes. His addite infinitam piorum hominum multitudinem, qui per varias Christiani orbis partes dissipati, uno tamen consensu mihi in hac actione subscribunt. Denique putate hanc communem esse orationem omnium, qui præsentem Ecclesiæ corruptionem ita serio deplorent, ut nequeant diutius ferre: nullum finem facturi, donec aliquam emendationem viderint. Scio quām odiosis nominibus ad infamiam notemur. Verum quocunque tandem nomine appellare nos libeat

beat: interea causam audite : & inde postea æstimate,
quo loco haberi debeamus.

Principio, non quæritur, an morbis laboret Ecclesia, & multis, & pessimis. Constat enim inter omnes, qui vel mediocriter iudicant. Sed an eius generis sint morbi, quorum longiorem moram non ferat curatio : ut nimis lenta remedia expectare, nec utile sit, nec deceat. Accusamur temerariae & impiaæ nouationis, quod omnino quidquam ausi fuerimus, ex antiquo statu, in Ecclesia mouere. Quid? Etiamne, si nec absque ratione, nec perperam factum sit: Sunt. ut audio, qui ne in hoc quidem damnare nos dubitent: quia expetendam quidem à nobis fuisse correctiōnem, tentari vero non oportuisse, censeant. A quibus nihil impetrare aliud in præsentia velim, nisi ut pauli sper iudicium sustineant, donec ex re ipsa ostendero, neque nos ante tempus festinasse, & nihil temere, nihil officio nostro alienum fuisse aggressos, denique nihil fecisse, nisi summa necessitate coactos. Hoc ut efficiam, videndum, quibusnam de rebus nobis sit certamen.

Cum Deus initio Lutherum & alios excitauit, qui nobis faciem ad reperiendam salutis viam prætulerunt, & quorum ministerio fundatæ sunt & institutæ nostræ ecclesiæ: dicimus ea doctrinæ capita, quibus religionis nostræ veritas, quibus purus & legitimus Dei cultus, quibus salus hominum continetur, fuisse propemodum abolita: dicimus sacramentorum vñum multis modis fuisse vitiatum & pollutum: di-

cimus ecclesiæ gubernationem in speciem fœdæ & non ferendæ tyrannidis fuile conuersam. Hæc forte nondum ad quosdam permouendos satis valeant, donec melius exprimātur. Faciam igitur: nō quantum res postulat, sed quantum facultas mea feret. Neque tamen hic omnes controuersias recenlere, & excutere, propositum est: Longam enim disputacionem id requireret: cui nunc non est locus. Tantum proferre in medium volo, quæm iustæ & necessariæ causæ nos ad hanc mutationem, quæ nobis vitio vertitur, coegerint. Quanquam expediri hoc non potest, quin tria simul complectar. Nempe vt vitia breuiter commemorem, quæ nos ad quærenda remedia impulerunt. Deinde, vt de remediiis ipsis, quæ à nostris hominibus sunt adhibita, quæm apta fuerint & salutaria, differam. Postremo vt planum faciam, quæm non licuerit, suspensa manu vltterius differre: cum res præsentem emendationem flagitaret. Primum illud quia tantum ideo attingam, vt mihi viam ad reliqua patefaciat, conabor paucis perstringere. In diluendo sacrilegæ audaciæ & seditionis crimen, quo grauamur, quasi importuna festinatione, quod nostrarum partium non erat, perperam usurpa uerimus, longius immorabor.

Si quæritur, quibus potissimum rebus stet Christiana religio inter nos, suamque veritatem retineat: has duas non modo summum locum occupare certum est: sed reliquas etiam omnes partes, adeoque totam vim Christianissimi, sub se comprehendere: vt
rite

rite colatur Deus: ut vnde salus sibi petenda sit, no-
uerint homines. Iisdem sublati, Christi nomine
gloriemur licet: vana est ac inanis nostra professio.
Sequuntur deinde sacramenta, & Ecclesia gubernatio,
quaꝝ sicut ad huius doctrinæ conseruationem
sunt instituta: sic non aliò referri debent: nec aliunde
estimari potest, sancte & ordine, an secus admi-
nistrentur, nisi cum ad hunc finem exiguntur. Hoc
si clarius & familiarius habere quis velit: regimen in
Ecclesia, munus pastorale, & reliquo ordo, vna
cum sacramentis, instar corporis sunt: doctrina au-
tem illa, quaꝝ & rite colendi Dei regulam præscribit,
& ubi salutis fiduciam reponere debeant hominum
conscientia, ostendit, anima est, quaꝝ corpus ipsum
inspirat, viuidum & actuosum reddit: facit denique,
ne sit mortuum & inutile cadauer. Quaꝝ hactenus
dixi, controuersiam inter pios, & recti sanique animi
homines, nullam habent.

Nunc cultum Dei legitimum definiamus. Huius
vero præcipuum est fundamentum, eum, sicuti est,
omnis virtutis, iustitiae, sanctitatis, sapientiae, veritatis,
potentiae, bonitatis, clementiae, vitae & salutis fontem
vnicum agnoscere, ideo que bonorum omnium glo-
riam illi adscribere in solidum, & tribuere, querere
in ipso solo omnia: ideo que si quid nobis opus est, in
ipsum solum suspicere. Inde nascitur inuocatio, in-
de laudes & gratiarum actiones: quaꝝ testimonia
sunt eius, quam illi tribuimus, gloriae. Hæc est vera
nominis eius sanctificatio: quā imprimis à nobis re-

quirit. Huic annexa est adoratio, qua reuerentiam illi, magnitudine excellentiāque sua dignam, exhibemus: cui seruiunt ceremonia, tanquam vel adminicula, vel instrumenta: ut corpus vñā cum animo in cultus Diuini professione exerceatur. Sequitur postea nostri abnegatio: ut renunciantes carni & mundo, transformemur in nouitatem mentis: quo iam non viuamus amplius nobis, sed nos illi regendos & agendos resignemus. Hac vero abnegatione ad obedientiam obsequiumque voluntatis eius comparum: ita ut timor eius in cordibus nostris regnet, omnesque vitæ nostræ actiones moderetur. His partibus contineri verum sincerumque Dei cultum, quem solum probat, & quo delectatur, tum spiritus sanctus vbiique in scripturis docet, tum ipse quoque pietatis sensus, absque longa disputatione, id ipsum dicat. Neque alia fuit ab initio colendi Dei ratio, nisi quod hæc spiritualis veritas, quæ nuda & simplex apud nos est, figuris inuoluta fuit sub veteri testamento. Atque id est, quod volunt Christi verba, Ioannis quarto. Venit tempus, cum veri cultores adorabunt patrem in spiritu & veritate. Non enim negare his verbis voluit, quin à patribus spirituali isto modo cultus fuerit: sed discrimen in externa tantum forma indicare: quod cum illi adumbratum habuerint spiritum multis figuris: apud nos simplex sit. Cæterum, semper valuit illud: Deum, qui spiritus, est spiritu & veritate oportere adorari.

Porro, vniuersalis est regula, quæ purum Dei cultum

tum à vitioso discernit: ne comminiscamur ipsi, quod nobis visum fuerit, sed quid præscribat is, qui solus iubendi potestatem habet, spectemus. Ergo si cultum nostrum approbare illi volumus: tenenda est diligenter hæc lex, quam summa seueritate ybi-que vrget. Duplex autem est ratio, cur Dominus, fi-ctitios omnes cultus prohibendo ac damnando, nos ad solumvocis suæ obsequium reuocet. Quia & hoc ad eius authoritatem stabiendum magnopere per-tinet, ne seruiamus illi nostro arbitrio, sed toti ab e-ius nutu pendeamus: & nos, qua sumus vanitate, si libertas nobis relinquatur, nihil possumus quām aberrare. Vbi autem semel defleximus à via, nullus postea finis: donec superstitionum multitudine o-bruamur. Merito itaque Dominus, vt plenum domi-nii ius sibi vindicet, quid facere nos velit ita mādat, vt quidquid præter suum mandatum confinxerint homines, simul reiiciat. Merito & hoc quoque fa-cit, quod ore suo limites nobis præfigit, ne peruer-sos cultus fabricando, iram eius in nos prouoce-mus. Scio quām difficulter hoc persuadeatur mun-do, improbari Deo cultus omnes, præter verbum suum institutos. Quin potius hæret hæc persua-sio, & quasi in ossibus omnium defixa est ac medul-lis: quidquid agant, in eo se satis iustum approbatio-nem habere, si modo qualēcumque honoris Dei ze-lum obtendant. Verum cum Deus non modo irri-tum habeat, quidquid colendi sui studio, præter mandatū suum, suscipimus: sed palam quoque abo-

minetur: quid proficimus contratendendo? Ha sunt claræ & disertæ Dei voces. Obedientiam melior rem esse victimis: frustra se coli mādatis hominum: mendacium esse, quidquid verbo suo additur: præfertim in hac parte: ΕΘΕΛΟΩΡΗΣΚΕΙΑΝ memram esse vanitatem. Vbi semel pronunciauit iudex: iam amplius litigandi non est tempus.

Nunc mecum tua maiestas, Cæsar, recognoscet, vosque, illustrissimi principes, huc mihi vestram attentionem præbete, quam prorsus ab hac ratione dissident omnia, in quibus hodie passim Dei cultum orbis Christianus reponit. Verbo quidem, bonorum omnium gloriam concedunt Deo: sed reipæsuum, vel dimidia, vel maiori parte: cum eius virtutes inter sanctos partiuntur. Eludant, ut volent, ad uersarii: & leuiculos, sicuti ipsi fingunt, errores nimium nos exaggerare calumnientur. rem ipsam, sicuti est perspicua vnicuique, simpliciter propo-nam. Sic inter sanctos distributa sunt Dei officia, ut summo Deo tāquam collegæ sint additi in sustinendi eius partibus: in quorum multitudine delitescat. Neque aliud conqueror, nisi quod totus mundus vulgari prouerbio confitetur. Quid enim sibi vult quod dicunt, Dominum præ Apostolis non cognosci: nisi quod in eam altitudinem euehuntur Apostoli, qua Christi dignitas vel obruatur, vel saltem obscura fiat. Secundum hanc prauitatem, mundus, derelicto viuo fonte, puteos, ut dicit Iermias, disipatos & hiulcos fodere edocebat. Vbi enim su-

ludem & quidquid bonorum est querunt: an in solo Deo? At qui palam reclamat tota communis vita. Aliunt quidem, salutem se & bona omnia in Deo querere: sed cum alibi querant, quam in eo solo: falsus est praetextus.

Huius rei manifestam fidem facient vitia, quibus inuocatio Dei corrupta primū, deinde propemodū subuersa extinctaque fuit. Diximus, inuocatione testari homines, an debitam Deo gloriam tribuant. Ergo hinc etiam licebit deprehendere, an Dei gloriam, illi creptam, transferant ad creaturas. Porro in vera Dei inuocatione plus requiritur, quam precatio quilibet. Nempe ut certo statuat hominis animus, Deum esse solum, ad quem confugere debeat: quia & solus in necessitate iuuare possit, & se id facturum receperit. Eo autē sensu prædictus esse nemo potest, nisi qui & mandatum, quo Deus nos ad se vocat, & promissionem quam mandato adiungit, de exaudiendis nostris precibus, intuetur. At qui mandati adeo non est habita ratio, ut angelos & homines mortuos promiscue vulgus hominum inuocauerit simul cum Deo. Sapientiores vero si non inuocabant eos loco Dei: saltem pro mediatoribus habebant, quorum intercessione a Deo obtinerent quod petebant. Vbi igitur tunc erat promissio, quæ sola Christi intercessione suffulta est? Itaque, Christo unico media tore præterito, singuli se ad suos patronos, quos sibi finxerant, contulerunt: aut si quando dabatur Christo locus, latebat tamē, quasi gregarius aliquis, in tur-

ba. Iam cum veræ Dei inuocationi nihil magis repugnet, quam hæsitatio & diffidentia, adeo inualuit, ut pro lege rite orandi sere recepta fuerit. Vnde autem id: nisi quia mundus quid ista omnia valeant, non intellexit, & quod Deus à nobis vult inuocari, & se facturum promittit quidquid petierimus mandato promissionēque sua freti, & Christum nobis aduocatum proponit, cuius nomine exaudiantur preces nostræ. Adhæc, excutiantur solennes preces, quæ passim habentur in ecclesiis. Reperientur innumeris sordibus inquinatæ. Ab illis igitur fiat iudicium, quantum vitiatus in hac parte cultus Dei fuerit. Nec minus in gratiarum actionibus corruptio- nis fuit: cuius testes sunt etiam hymni publici: ubi bonorum omnium laus ad sanctos, tanquam Dei collegas, transcribitur.

Iam de adoratione quid dicam? Quidquid reuerentia exhibere volunt homines Deo: an non id illi in statuis & imaginibus exhibent? Errat autem, qui putat quidquam interesse inter hanc, & ethnicorum insaniam. Neque enim Deus lapides tantum adorare vetat: sed illis numen suum affigere, ut in illis adoretur. Quoscunque prætextus hodie afferunt, qui hanc abominationem tueri student: iis etiam olim usi sunt ethnici, ut suam impietatem obtegerent. Præterea constat, sanctos quoque Dei loco adorari. imo ipsorum ossa, vestes, calceos, & simulacra. Hic mihi obiiciet astutus quispiam, diuersas esse adorandi spe- cies: dulia, ut loquuntur, honorem sanctis eorum- que

que simulacris & ossibus, dari latriam seruari Deo, si cut in ipsum solum competat: nisi quod crescente infania, excogitatus est hyperduliae gradus, in quem supra alios beata Virgo extolleretur. Quasi verò subtiles istae distinctiones, aut notae sint, aut in mentem veniant his qui coram statuis se prosternunt. Intervim idolatria plenus est mundus nō minus crassa, nec minus, ut ita dicam, palpabili, quām illa vetus AEgyptiorum fuerit: quam tantopere Prophetæ omnes passim execrantur.

Singula breuiter perstringo: quia paulopost acrius exaggeranda erunt. Venio ad ceremonias: quæ cum esse debeant graues cultus Dei testificationes: mera sunt potius Dei ludibria. Præterquam enim quod nūus iudaismus, eius loco, quem Deus clara voce abrogauerat, iterum excitatus est: per multas etiam pueriles ineptias hinc inde collectas, admiscuerunt: quosdam etiam impios ritus, alias vero profanos, & qui magis ad theatrale aliquod ludicrum, quām ad religionis nostræ dignitatem, sunt compositi. In eo quidem primum peccatum est, quod hæc tanta cere moniarum multitudo, quam Deus sua authoritate semel sustulerat, rursum expetita fuit. Deinde, quod cum viua pietatis exercitia esse debeant ceremoniæ: multas friuolas & inutiles habet mundus, in quibus frustra occupatur. Verum hæc multo est capitalior pestis, quod ubi suis istis qualibuscumque ceremoniis cum Deo luserunt, putant se belle defunctos esse: perinde acsi tota vis pictatis & cultus Dei in illis inclusa foret.

Quòd ad nostri abnegationem pertinet, ex qua pender regeneratio in vitæ nouitatem: tota hæc doctrina, aut prorsus obliterata fuit ex animis hominum: aut certe semisepulta, vt à paucis, & quidem tenuiter, cognosceretur. Atqui hoc est spirituale sacrificium, quod Dominus imprimis commendat, vt mortificato veteri homine, transformemur in nouum hominem. Fieri forsitan potest, vt de ipsis vociis non nihil balbutiant concionatores. Sed vim rerum ab ipsis non teneri vel inde constat, quòd nobis fortiter reclamant, cum hanc cultus Dei partem conamur restituere. Si quando de pœnitentia disputant, quæ præcipua sunt, contemptim attingunt tantum, in externis modo corporis exercitiis immorantur: quæ, teste Paulo, non maximam utilitatem habent. Quæ peruersitas eo minus ferenda est, quòd mundus pernitoso errore umbram pro reipsa sectatur, dum omissa vera pœnitentia, in abstinentias, vigilias, & cætera, vt Paulus appellat, egena mundi elementa, toto studio incubit.

Cum autem verbum Dei notam esse dixerimus, quæ verum eius cultum à vitioso prauoque discernat: inde colligere promptum est, totam colendi Dei formam, quæ hodie mundo est usitata, nihil quam meram esse corruptionem. Neque enim quid Deus mandauerit, aut quid approbet, respiciunt: vt illi, quemadmodum decebat, obsequantur: sed licentiam excogitādorum cultuum sibi permittunt, quos postea illi obtrudant obsequii loco. Si videor

modum in dicendo excedere : agendum, excutiantur omnia opera, quibus mundus Deum se colere arbitratur. vix decimam partem excipere audeo, quin omnia temere in hominum cerebris nata fuerint.

Quid amplius volumus? Commentitios omnes cultus Deus respuit, damnat, execratur. Frenum verbi sui nobis iniicit, ut in simplici obedientia nos contineat. Vbi, excusso iugo, euagamur ad nostra figmenta: & cultus humana temeritate fabrefactos illi offerimus : vt cunque nobis arrideant, coram eo inanes sunt nugæ: imo sordes & inquinamenta. Habent humanarum traditionum patroni pulchros & varios colores, quibus eas pingant. Et Paulus certe fatetur eminere in illis speciem sapientiæ: sed quia pluris obedientiam facit Deus quam omnes victimas, satis hoc valere debet ad repudiandum quemcunque cultum, si nullo Dei mandato approbetur.

' Alterum Christianæ doctrinae præcipuum mem-
brum in eo posuimus, dum agnoscunt homines, vbi
nam salutem querere debeant. Porro salutis nostræ
cognitio tres habet gradus. Nam à propriæ miseriæ
sensu incipiendum est, qui adducere nos eosque
debet, ut animos despondeamus tanquam mortui.
Id autem fit, dum nobis originalis & hæreditaria na-
turæ nostræ vitiositas ostenditur, fons malorum o-
mnium: quæ dissidentiam, rebellionem aduersus
Deum, superbiam, auaritiam, libidines & prauas o-
mne genus cupiditates in nobis gignit: quæ nos ab
omni rectitudine & iustitia auersos, sub peccati vero

iugo captiuos tenet: dum sua singulis peccata deteguntur, ut sua turpitudine confusi, cogantur sibi met displicere, & sua omnia pro nihilo ducere. Deinde etiam exaduerso citatur conscientia ad Dei tribunal, ut agnita maledictione sua, & quasi accepto æternæ mortis nuncio, iram Dei horrere discant. Hic, inquam, primus est gradus, quo ad salutem peruenitur, ut homo in seipso prostratus & attonitus, de omnibus carnis præsidiis desperet: neque tamen obduret seipsum aduersus iudicium Dei, aut quasi obducto callo obstupescat: sed trepidus & auxius dolore ingemiscat, suspiratque ad remedium. Hinc ad alterum gradum debet surgere. Id sit, dum agnitione Christi erectus respirat. Homini, enim in hunc, quem diximus, modum humiliato non aliud restat, nisi ut ad Christum se conuertat, ut eius beneficio à miseria liberetur. Verum salutem in Christo is demum querit, qui eius virtutem tenet. hoc est, qui illum agnoscit unicum sacerdotem, per quem patri reconciliemur: qui mortem eius unicum sacrificium esse agnoscit, quo expiata sint peccata, satisfactum iudicio Dei, vera & perfecta iustitia acquisita: qui deinde inter se & illum non dimidiat: sed merum & gratuitum eius beneficium esse agnoscit, quod iustus coram Deo est. Ab hoc quoque gradu descendere ad tertium necesse est, ut qui de Christi gratia, de mortis & resurrectionis eius fructu edoctus est, in eo solida firmaque fiducia acquiescat: ac secum statuat, ita suum esse Christum, ut iustitiam in ipso vitamque possideat.

Nunc

Nunc videte, quām misere euersa hæc doctrina fuerit. De peccato originali spinosæ quæstiones agitatæ sunt in scholis, quibus hunc tam exitialem. hominis morbum, quantum fieri potuit, eleuarunt. Nam cum de illo disputant, redigunt ferè ad gulæ & libidinis intemperiem. De cæcitate & vanitate mētis, ex qua prodeunt incredulitas & superstitione, de interiore animi nequitia, de superbia, de ambitione & contumacia, de aliis arcanis malis, nullus sermo. Conclaves nihil saniores. Iam liberi arbitrii prædicatio, qualis audiebatur, antequā prodirent Lutherus & alii, quid aliud poterat quam inani propriæ virtutis opinione inflare homines, ut solo vēto turgidi, spiritus sancti gratiæ & auxilio locum non darent? Quid multa! Nulla est maior inter nos concertatio, & in qua nobis pertinacius reclament adversarii nostri, quām de iustificatione, fidēne an operibus eam consequamur. Nullo modo patiuntur hunc Christo honorem tribui, ut iustitia nostra vocetur, nisi in partem simul veniant operum merita. Non discepramus hic de bonis operibus, an præstari à pīis debeant, an accepta sint Deo, an mercedem apud eum habeant: sed an concilient nos Deo sua dignitate, an acquiramus eorum precio vitam æternam, an compensationes sint, quæ ad tollendum reatum, Dei iudicio soluantur, an collocanda sit in ipsis salutis fiducia. Hos ergo errores reprehendimus, quod homines ad opera sua magis quām ad Christum respicere iubentur, ut Deum sibi propitium

faciant, ut eius gratiā promereantur, ut hæreditatem acquirant vitæ æternæ: denique ut iusti sint coram Deo. Primum, operum meritis superbiunt, quasi Deum sibi obstrictum habeant. Hæc vero superbia quid aliud est quam exitialis mentis ebrietas? Nam seipso adorant loco Christi: & cum in profundo mortis gurgite sint demersi, vitam se habere somniant. Quòd si cui amplificare nimis hunc locum videar: hæc certe est trita in scholis & templis omnibus doctrina: quòd operibus Dei gratiam mereri oporteat: quòd operibus acquirenda sit vita æterna: quod temeraria & præsumptuosa sit fiducia salutis, nisi bonorum operum adminiculo suffulta: quòd per bonorum operum satisfactionem reconciliemur Deo, non autem gratuita peccatorum remissione: quòd bona opera salutis æternæ meritoria sint, non quia gratis imputantur in iustitiam Christi merito, sed ex pacto legis. Non gratuita peccatorum venia, sed satisfactoriis, ut vocant, operibus reconciliati homines Deo, quoties ab eius gratia sunt alienati. Ad satisfactiones accedere ex Christi & martyrum meritis subsidium, modo tamen eo adiuuari mereatur peccator. His impiis opinionibus totum mundum fascinatum fuisse constat, antequam Lutherus mundo innotesceret. . Neque alia est hodie quoque pars doctrinæ nostræ, quam maiore contentione & pertinacia impugnant nostri aduersarii.

Hic postremo pestilentissimus error nō modo pa-
sim occupauit hominū mētes: sed tanquā vñum ex
pre-

præcipuis fidei capitibus, de quo fas non esset dubitare, fuit habitus: fideles oportere de gratia Dei erga se perpetuo dubitare: suspensasque habere conscientias. Hac vero diabolica imaginatione penitus extincta fuit fidei vis: deletum Christi beneficium: euerfa hominum salus. Illa enim demum, teste Paulo, est Christiana fides, qua excitatur in cordibus nostris fiducia, qua audeamus sistere nos in conspectum Dei. Nec aliter constaret quod alibi tradit, habere nos testimonium adoptionis nostræ intus à Spiritu sancto ob-signatum, quo freti Deum Patrem vocamus. Quorsum autem illa hæsitation, quam hostes nostri à suis discipulis requirunt, nisi vt tota promissionum Dei fides euaneat? Ratiocinatur Paulus, euauisse fidem, abolitas esse promissiones, si ex lege sit hæreditas. Cur istud? Nempe quia lex dubium hominem tenet, ne acquiescere in certa firmaque fiducia possit. Isti autem exaduerso eiusmodi fidem somniāt, quæ hominem ab illa, quam Paulus exigit, certitudine exclusum ac repulsum, ad conjecturam reiiciat, vt instar arundinis fluctuetur. Neque tamen eos in tantam hanc absurditatem prolapsos esse mirum est: postquam salutis fiduciam semel fundauerant in operum meritis. Fieri enim aliter non poterat: quin ex illo præcipitio in hanc ruinam caderent. Quid enim in operibus suis reperiet homo, nisi dubitandi, & tandem desperandi materiam? Videmus ergo, vt error errorem traxerit.

Hic vobis, inuictiss. Cæsar & Illustriss. Princi-

pes, quod ante dixi memoria repetendum est, Ecclesiæ salutem ex hac doctrina, non secus atque hominis vitam ex anima, pendere. Si tantum corrupta eius doctrinæ puritas fuisset: iam letali vulnere sauciata fuisset Ecclesia. Ergo si maiori ex parte extinctam fuisse ostendero: perinde erit, ac si Ecclesia ferè usque ad ultimum interitum vulnerata esse diceretur. Ego autem id hactenus obiter indicaui: paulò autem post clarius patefaciam. Venio nunc ad ea, quæ dixi instar corporis habere: gubernationem & sacramentorum administrationem: quorum etiam si externa facies nihil haberet virtutis: post illam tamen doctrinæ subversionem vis & utilitas emortua esset. Quid si intus & extra nihil fuerit sani? Neque vero difficilis est eius rei demonstratio. Quantum ad sacramenta pertinet: primum eodem loco habita sunt mysteria à Christo instituta, & excogitatæ humanitus ceremoniæ. Septem enim sacramenta, sine alio discrimine, recepta fuerunt: quorum duo tantum mandaue- rat Christus: alia non nisi hominum authoritate fundata erant. His non minus alligatae fuerunt Dei gratiæ, quam si inclusum in se Christum habuissent. Porro duo illa, quæ Christus instituit, horren- dum in modum fuerunt polluta. Baptismus tot superfluis additamentis est obuolutus, ut veri & puri Baptismi vix tenue vestigium agnoscas. Sacra vero Cœna non extraneis modo accessionibus corrupta: sed ipsa in formam prorsus diuersam conuersa fuit. Manifestum est, quid Christus fieri iussit, & quo or- dine

dine. Atqui, spredo eius mandato, actio histrionica
composita fuit, quæ in Cœnæ vicem succederet.
Quid enim simile missis cum vera Domini Cœna?
Cum secundum Christi præceptum debeant inter se
fideles cōmunicare sacra corporis & sanguinis Do-
mini symbola: excommunicatio potius quædam in
missis visitur. Separat enim se à reliquo cœtu Sacer-
dos, vt seorsum deuoret, quod proponi distribuique
in medium debuerat. Deinde tanquam successor
quispiam Aaronis foret, sacrificium se offerre ad ex-
pianda populi peccata simulat. Vbi vñquam sacrifi-
cii meminit Christus? Accipere, comedere ac bibe-
re nos iubet. Quis hominibus permittat, receptio-
nem in oblationem conuertere? Quorsum ista mu-
tatio, nisi vt temerariis hominum placitis cædat per-
petuum & inuiolabile Christi edictum? Hoc quidem
graue malum. Sed longe adhuc deterior supersticio,
quod opus hoc, tanquam obtainendæ gratiæ merito-
rium, viuis & mortuis applicarunt. Atque ita mortis
Christi efficacia ad inanem & theatralem actionem
translata est: & simul æterni Sacerdotii dignitas
Christo erupta, vt hominibus daretur. Si quando au-
tem ad communionem vocatur populus, ad dimi-
diā tantum partem admittitur. Quid hoc est? Chri-
stus calicem omnibus propinat, & omnes iubet ex
eo bibere: exaduerso interdicunt homines fidelium
cœtu, ne calicem attingant. Ita signa, quæ indiui-
duo nexu Christi autoritate coniuncta fuerant, ho-
minum libidine separantur. Adhæc consecratio

tum Baptismi, tum missæ, à magicis incantationibus nihil omnino differt. Flatu enim & susurris, vel non intellectis vocibus, confidere se putant mysteria. Quasi demurmurari verbum suum voluerit Christus ad mysteriorum peractionem: ac non potius clara voce pronunciari. Non obscuris verbis exprimitur virtus, natura, usus Baptismi in Euangeliō. Christus in Cœna non muflitat super panem: sed disertis verbis Apostolos alloquitur, dum promissio nem recitat: & mandatum adiungit, vt communis inter fideles confessio edatur. Nunc loco prædicatio nis sufflantur arcani exorcismi, magicis artibus, sicut dixi, quām sacramentis aptiores. Iam hoc primum perperam, quod populo exhibentur ceremoniarum spectacula, quarum significatio & veritas tacetur. Neque enim aliis est sacramentorum usus, quām cum ex verbo Dei explicatur id ipsum, quod signum oculis repræsentat. Itaque cum nihil illic habeat populus, nisi inanes figuræ, quibus oculos pascat: nullam vero doctrinam audiat, qua dirigatur ad verum scopum: in ipso externo opere defixus hæret. Hinc pestilentissima illa superstitione, quod perinde ac si sacramenta sola ad salutem sufficerent, neque de pœnitentia, neque de fide, neque etiam de Christo ipso solliciti, signa pro veritate arripiunt. Et sanè, impium illud dogma passim nō modo inter rudes & plebeios: sed in scholis quoque obtinuit: valere per se sacramēta: modo ne quis obicē ponat peccati mortalis. Quasi in alium finem, aut usum data sint sacramen-

ta,

ta, nisi ut nos ad Christum manuducant. Huc etiam
 accessit, quod panem, peruerso illo incantamento
 magis quam pio ritu consecratum, custodiunt in ar-
 cula, interdum in pompa circumferunt: ut pro Chri-
 sto adoretur & inuocetur. Itaque, si quod periculum
 vrget, ad panem illum, tanquam ad vnicum præsi-
 dium, confugiunt: aduersus noxas omnes illo, tan-
 quam amuleto, vtuntur: ad petendam a Deo veni-
 am, tanquam optimum piaculum, adhibent. Qua-
 si vero ad ineptias quaslibet prostituere corpus su-
 um voluerit Christus, cum illud nobis in sacra-
 mento dedit. Quid enim continet promissio: non aliud
 scilicet: nisi nos, quoties sacram eius Cœnam peragi-
 mus, corporis & sanguinis ipsius participes fore. Ac-
 cipite, inquit, edite, & bibite: hoc est corpus meum:
 hic est sanguis meus. Facite hoc in memoriam mei.
 Nonne videmus, promissionem vtrinque inclusam
 esse suis finibus, intra quos se contineant oportet,
 qui volunt quod illuc offertur, percipere? Falluntur
 ergo, qui aliud quam communem panem & profa-
 num habere se, extra legitimum Cœnæ usum, putat.
 Hæc vero communis omnium profanatio, quod ad
 fœdam nundinationem perinde sunt exposita, ac si
 non alio fine instituta forent, quam ut quæstui ser-
 uiant. Neque vero eiusmodi est nundinatio, quæ
 clam aut verecunde tractetur: sed palam exercetur,
 non secus atque in foro mercatorio. Scitur, quanti
 singulæ missæ in quaque regione vaneant. Aliis
 etiam constitutum est suum precium. Denique tem-

pla, si quis bene expendat, nihil à meritoriis tabernis differunt: & nullum est sacrorum genus, quod non illic prostet venale.

Gubernationis ecclesiasticae vitia si recensere velim: nullum dicendi finem inueniam. Tantum igitur crassiora quædam, & quæ dissimulari nequeunt, breuiter notabo. Principio, ipsum pastorale munus, qualiter à Christo institutum fuerat, iampridem obsoleuit. Episcopos certe & Pastores, siue quoque alio nomine vocentur, ideo præfecit Ecclesia
C H R I S T V S, teste Paulo, ut eam sana doctrina edificant. Secundum hanc regulam, nullus est verus Ecclesiæ Pastor, nisi qui docendi munere fungitur. At hodie quicunque ferè titulum habet Pastorum, id oneris ad alios ablegarunt. Ex Episcopis vix ceterisquisque reperietur, qui suggestum vñquam docendi gratia conscedat. Nec mirum. Episcopatus enim in satrapias degenerarunt. Minoris autem ordinis pastores, vel nugis à Christi mandato in totum alienis munus suum implere se putant, vel, episcoporum exemplo, hanc ipsam curam reiiciunt in aliorum humeros. Inde sacerdotiorum locationes non minus vsitatæ, quam prædiorum. Quid volumus amplius? spirituale regimen, quod à Christo commendatum nobis fuerat, totum e medio sublatum est: noua & confictitia gubernandi species introducta, quæ ut cunque illius nomine venditetur, nihil otamen plus similitudinis cum eo habet, quam mundus cum Regno Christi. Quod si mihi obiiciatur quis-

quispiam, non deberi ordini culpam imputari, si qui officium non faciant: primum respondeo, malum passim grassari, ut in publicam consuetudinem iam transierit. Deinde ut fingamus episcopos omnes, & alios inferioris gradus presbyteros residere in sua quenque statione: facereque quod suæ professionis esse hodie opinantur: quid hoc tamen ad verum Christi institutum? Canerent aut murmurarent in templo, histriónico vestitu se ostentarent: exercerent multas ceremonias. Docendi, aut rara, aut nulla cura. Nemo autem, ex Christi præscripto, episcopi aut pastoris nomen vendicare sibi potest, qui gregem suum non pascat verbo Domini.

Iam cum sanctioris vitæ exemplo excellere aliis & prælucere debeant qui ecclesiæ præsunt: quām bene vocationi suæ respondent in hac parte, qui hunc gradum hodie occupant? Cum ad summum corruptionis mundus venerit: nullus tamen est ordo, omni flagitiorum genere magis refertus. Utinam sua innocentia refellerent quod dico. Quām libenter extemplo retractarem. Sed ante oculos ominum exposita est eorum turpitudo, patet in explebilis eorum auaritia & rapacitas, patet intolerabilis superbia & crudelitas. Impudicis saltationibus perstrepare eorum domos: alæ studium illic feruere: comedassiones intemperantiaz plenas illic agitari, more & visu receptum est. Delitiis, & quo quis luxu, tanquām præclaris virtutibus, gloriantur. Ut alia taceam: cœlibatus, quo vno haberi eximii volunt, quantum ha-

beat spurcitiae: Pudet me retegere, quæ suppressa male
modo silentio possent corrigi. Neque tamē oc-
cultia in medium proferam: quando plus satis fœdi-
tadis & probrorum alioqui iam appetet. Quotus-
quisque, obsecro, sacerdos est, à scortatione purus?
Imo quam multorum domus quotidianis stupris
sunt infames? Quam multas honestas familias vagis
suis libidinibus inquinant? Evidem nec traducen-
dis eorum vitiis delector: neque id est mei propositi.
Operæ premium tamen est expendere, quantum ea
vita, quæ passim hodie in ordine sacerdotali conspi-
citur, ab ea dissideat, quæ veros Christi & Ecclesiæ
ministros deceret.

Hæc quoque pars est ecclesiastici regiminis
non postrema, ut rite ac ordine elegantur & desi-
gnentur ad officium, qui præfuturi sunt. Habemus
regulam ex verbo Dei, ad quam electiones omnes
exigi oportebat. Extant multa veterum Synodorum
decreta: quibus prudenter & diligenter præscribun-
tur, quæcumque ad rectam eligendi formam perti-
nent. Proferant aduersarii nostri, vel unicum exem-
plum canonicæ electionis, & eos viciisse concedam.
Scimus quale Pastoris examen requirat per os Pauli
Spiritus sanctus: quale etiam veteres Patrum sanctio-
nes. Hodie in creandis Episcopis an tale aliquid re-
spicitur? Imo quotusquisque eorum, qui ad hūc gra-
dum eueniuntur, saltem mediocriter iis dotibus præ-
ditus est, sine quibus idonei esse Ecclesiæ ministri
non possunt: Quem ordinem in præficiendis mini-
stribus

stris Apostoli tenuerint, videmus: quem secuta dein
de sit vetus Ecclesia: quem denique antiqui canones
obseruari præcipiant. Hunc si hodie sperni & reiici
conquerar: nonne iusta erit querela? Quid si, omni
calçata honestate, promoueri per summum dedecus
& flagitium, dicam? At qui hoc nemini est ignotum.
Aut enim condicto precio emuntur honores eccle-
siastici, aut vi manūque occupantur: aut concilian-
tur nefariis pactionibus, aut fordidis obsequiis com-
parantur. Interdum etiam lenociniorum & eiusmo-
di artium sunt mercedes. Denique impudentius
multo hic luditur, quām in ullis vñquam profanis
possessionibus.

Atque utinam sic vitiata esset Ecclesiæ gubernatio, vt qui præsunt, sibi tantum peccarent: aut saltem
aliis non nocerent, nisi malis exemplis. Verum hoc
malum reliqua omnia superat, quōd sœuissimam ty-
rannidem exercent: & quidem in animas. Imo
quid aliud est Ecclesiæ potestas, quæ hodie iactatur,
quām licentiosum, & sine lege modoque in animas
imperium, quod eas miserrima seruitute opprimat?
Potestatem C H R I S T V S Apostolis permisit, qualem ante Prophetis Deus contulerat, certis
finibus inclusam scilicet: vt legatione pro se apud
homines fungerentur. Hæc porro legationis per-
petua lex est, vt qui mittitur, quæ accepit manda-
ta, fideliter & summa religione perferat. Quod
etiam nominatim exprimitur in Apostolis: Ita,
docete omnes gentes, quæ tradidi vobis. Item,

Prædicare: non quidlibet: sed Euangelium. De successoribus si quæritur, qua sint prædicti potestate: Petrus eam definit, cum omnes qui in Ecclesia loquuntur, iubet eloquia Dei proferre. At nunc qui 'ecclesiæ rectores haberi volunt, sibi usurpant hanc licentiam: vt loquantur quidquid libuerit: si mulloquuti fuerint, sine ullo examine audiantur. Excipient hanc esse calumniam. Non enim aliud sibi iuris sumunt, quam ut authoritate sua fanciant, quæ spiritus sanctus reuelauerit. Negabunt ergo, se suis commentis aut suæ libidini subiicere fidelium conscientias: sed solis spiritus oraculis, quæ sibi reuelata, aliis addita confirmatione, promulgant. Ingeniosus prætextus scilicet. Quæ à spiritu sancto accepta per manus tradunt, iis quin sine mora parendum sit, nemo dubitat. At cum se non alia posse tradere subiiciunt, quam mera spiritus sancti oracula, quoniam ab ipso regantur: nec posse fieri, quin verum sit, quid quid statuerint, quia in cathedris veritatis sedeant: an non eo modo potestatem suam libidine metiuntur? Nam si pro oraculis habenda sunt quælibet eorum placita: vbi nulla exceptio, illic infinitum imperium. Quis vñquam tyrannus ita intemperâter abusus est subditorum patientia, vt tanquam ex calo proditum recipi iuberet, quidquid ediceret? Tyranni quidem edictis suis, qualiacunque sint, pareri volunt. Isti autem multo plus postulant, vt spiritum sanctum credamus loqui, dum nobis obtrudunt, quod somnia uerint.

Itaque hac potestate armati, videmus quām dura & iniqua seruitute fidelium animas constrictas tenuerint. Leges aliæ super alias conditæ sunt, quæ totidem essent conscientiarum laquei. Non enim ad ordinem externum: sed ad spirituale & interius animæ reginem eas retulerunt. Nec finis ullus fuit, donec ad istam immensam multitudinem ventum est, quæ non absimilis est labyrintho. Et quædam ad torquendas excruciantaque conscientias videntur prorsus factæ. Porro earum obseruatio nihilominus seuere vindicatur, quām si tota vis pietatis in illis consisteret. Quinetiam cum de violatis Dei mandatis, aut nulla fiat quæstio: aut sumantur non ita graues poenæ: aduersus hominum decreta aliquid admisisse, summum piaculum habetur. Cum hoc tyrannico iugo prematur Ecclesia, si quis verbum contra facere audeat, statim pro hæretico damnatur. Denique liberum gemitum emittere, capitale est. Atque ut hanc non ferendæ dominationis possessionem retineant: populum à sacrorum lectione & intelligentia sanguinariis edictis arcent: fulminant aduersus eos, qui de sua potestate controversiam mouerint: & indies crescit immodicus ille rigor: ut iam propemodum nihil de religione inquirere permittant.

His tot ac tam densis tenebris cum suffocata esset Dei veritas: cum tot impiis superstitionibus polluta esset religio: cum horre dis sacrificiis corruptus Dei cultus foret, prostrata eius gloria iaceret: cum

multis peruersis opinionibus obrutum esset redem-
ptionis beneficium: homines exitiali operum fidu-
cia inebriati salutem alibi, quam in Christo, quare-
rent: sacramentorum administratio partim lacera ac
dissipata, partim admixtis multis figmentis corru-
pta, partim quæstuosis nundinationibus profanata
esset: cum Ecclesiæ gubernatio in vastitatem prorsus
cōfusam degenerasset: cum ii, qui pastorum loco se-
debant, primum dissoluto viuendi more Ecclesiam
plurimum laderent: deinde sœuam & maxime no-
xiām tyrannidem in animas exercerent: pecudum
more homines per omne errorum genus in exitium
ducerentur: emersit Lutherus, extiterunt deinde alii,
qui, coniunctis studiis, rationes viasque quæsierunt,
quibus repurgari à tot inquinamentis Religio: pieta-
tis doctrina restitui in suam puritatem: Ecclesia ex-
tanta calamitate in tolerabilem aliquem statum col-
ligi posset. In hoc cursu adhuc hodie pergitus.

Et quoniam de remediis, quæ ad istorum malo-
rum correctionem adhibuimus, dicturum me præ-
fatus sum: de ea re nunc tractādi locus est: non ut mo-
dum, quo progresi sumus, describam (de hoc enim
postea videbitur) sed ut appareat, non aliò spectasse
nostra studia, nisi ut status Ecclesiæ, ex pessimo, sal-
tem aliquāto melior fieret. Multis & atrocibus mul-
torum calumniis impedita est nostra doctrina, &
quotidie impeditur. Alii fortiter aduersus eam decla-
mitant in concionibus. Alii libris editis eam vexant,
ac traducunt. Ab utrisque plurima congeruntur, qui
bus

bus eam infamari posse credunt apud imperitos. Sed extat in hominum manibus fidei nostræ confessio, quam maiestati tuæ obtulimus, inuitiss. Cæsar: quæ luculentū nobis testimoniū reddit, quām immerito tot odiosis criminacionibus vexemur. Et haec tenus semper ad reddendā doctrinæ nostræ rationē suimus parati: vt hodie quoque sumus. Ne multis: nihil auditur in Ecclesiis nostris doctrinæ, quod nō palā profiteamur. Que aliquid habent cōtrouersiæ, ea perspicue, & bona fide, in confessione explicātur: & nihil est eorum, quod non sit à nostris hominibus copiose tractatum, & expositum diligenter. Inde constare iudicibus non inquis potest, quām procul ab omni impietate absimus. Hoc certe æquis iuxta ac inquis constat, in eo nō parum Ecclesiæ profuisse nostros homines, quòd & mundum quasi ex profundis ignorantia tenebris excitarunt ad scripturæ lectionem: & ad sinceriorem eius intelligentiam multum contulerunt operæ: & locos doctrinæ Christianæ quosdam utiles cognitu imprimis, fœliciter illustrarunt. In concionibus nihil ferè, præter aniles fabulas, aut commenta non minus inepta, audiebatur. Scholæ quæstionum rixis perstrepebant. Scripturæ illic rara mentio. Qui Ecclesiæ gubernacula tenebant, hoc unum habebāt curæ, ne quid quæstui decederet. Itaque quidquid erat ad farinas, non difficulter patiebantur. His quidem malis non nihil emendationis attulisse nostros homines, etiam iniquissimi concedunt: vtcunque nostram doctrinam multis postea

criminationibus infament.

Verum nihil hoc valere ad culpam subleuandam velim, quod multum utilitatis ex nostris laboribus percepit Ecclesia: si quid alia ex parte nocuerimus. Executiatur ergo tota nostra doctrina, mos in administrandis Sacramentis noster, Ecclesiæ gubernandæ ratio. Nihil in his tribus deprehendemur nouasse ex veteri forma, quod non ad rectam verbi Dei normam restituere conati simus. Atque ut redeamus ad illam ante à nobis positam diuisionem: omnes, quæ inter nos sunt de doctrina controuersiæ, vel ad legitimum Dei cultum, vel ad certam salutis nostræ fiduciam pertinent. Certe ad colendum Deum, neque frigide, neque negligenter, hortamur homines: & in definiendo modo, neque à scopo aberamus, nec quidquam omittimus, quod ad rem faciat. Prædicamus Dei gloriam multo magnificentius quam solita fuerit ante nos prædicari. Virtutes, in quibus ea relucet, ut magis ac magis innotescant, serio laboramus. Ipsi erga nos beneficia, quibus possimus elogiis, extollimus. Inde excitantur homines, tum ad suspiciendam eius maiestatem, tum ad exhibendam illi sua magnitudine dignam reuerentiam, tum ad veram animi gratitudinem, tum ad confitendas eius laudes. Inde in ipsorum cordibus gignitur solida in ipso fiducia, quæ postea inuocacionem parit. Inde etiam eruditur unusquisque ad veram sui abnegationem: ut, composita in obsequium Dei voluntate, propriis desideriis valedicat. Denique

nique sicut spirituali modo à nobis coli vult Deus: ita in vrgendis omnibus sacrificiis spiritus, quæ nobis commendat, toto studio insistimus.

In his enim exhortationibus nos esse assiduos ne aduersarii quidem nostri negare possunt: ne aliunde quidquid bonorum desiderant homines, quam à Deo, expectent: ipsius potentiae confidant: in ipsius acquiescant bonitate: ab ipsius veritate pendeant: toto cordis affectu in eum ferantur: plena spe in eum recumbant: requirant ipsum in necessitate, hoc est, omnibus momētis: bona omnia accepta illi ferant: idque laudis confessione testentur. Et ne diffici ac-cessu terrentur: ostendimus, bonorum omnium fontem in Christo nobis esse propositum, ex quo hauriamus quidquid nobis opus est. Testes etiam sunt libri nostri, testes conciones, nos & frequenter, & sedulo, incubere inveræ pœnitentiæ commenda-tionem: ut homines rationi, ac desideriis carnis suæ, sibique in totum renuncient, quod ad unius Dei obsequium compositi, non sibi amplius, sed illi viuant. nec vero externa officia charitatisque opera præter-mittimus, quæ eiusmodi renouationem sequuntur. Hæc, inquam, certa est & minime fallax colendi Dei ratio: quam illi approbari scimus: ut pote, quam verbo suo præscriperit. Hæc sola sunt Christianæ Eccle-siæ sacrificia, quæ testimonium ab eo habeant.

Cum ergo adoretur in Ecclesiis nostris unus Deus puro ritu, & absqueulla superstitione: cum eius bonitas, sapientia, potentia, veritas, & reliqua vir-

tutes vberius, quām alibi vsquam, prædicentur: cum
vera fide inuocetur in Christi nomine: cum cele-
brentur eius beneficia, & animis, & linguis: cum ad
simplicem sincerāmque eius obedientiam perpetuo
reuocentur homines: cum denique nihil illic audia-
tur, quod non ad promouendam nominis illius san-
ctificationem spectet: quid causæ est, cur nos tam
male excipient, qui se Christianos profitentur? Pri-
mum, quòd tam crassas idololatrias, quæ passim in
mundo visuntur, acriter, sicut necesse est, reprehendi-
mus, hoc ferre nequeunt, qui tenebras malunt, quām
Iucem. Deum in simulacris adorari, fictitious institui
cultus eius nomine, ad sanctorum imagines suppli-
cari, mortuorum ossibus diuinos exhiberi honores,
& eius generis alià, abominationes, sicut sunt, ita esse
clamamus. Ob hanc causam in nos inuehuntur, qui
doctrinam nostram exosam habent: hæreticos nos
faciunt, qui cultum Dei ab Ecclesia iam pridem ap-
probatum conuellere audeamus. Quòd Ecclesiæ
nomen, clypei loco, subinde obiectant, de eo paulo
post videbimus. Interea, quæ ista est peruersitas: vbi
tam flagitiosæ apparent cultus Dei corruptelæ, non
modo eas tueri, sed ad eas quoque operiendas, ipsum
Dei cultum impudenter obtendere.

Idololatriam vtrinque fatemur execrabile co-
ram Deo scelus esse. Cum imaginum cultum attin-
gimus, hic protinus se opponunt aduersarii, vt patro-
cinium suum accommodēt sceleri, quod nobiscum
verbo damnauerant. Imo, quod magis ridiculum
est,

est, cum nobis assentiantur de graco vocabulo, vbi
id latine vertitur, refragari tunc primum incipiunt.
Imaginum enim venerationem fortiter defendunt;
cum idololatriam damnent. Sed homines ingeniosi
negant esse latræ honorem, quem exhibent suis si-
mulacris. Quasi vero si conferantur cum veteribus
idololatris, quidquam inter eos intersit. Prætexue-
runt illi, cœlestes se deos colere: sed sub figuris corpo-
reis, quæ ipsos repræsentarent. Quid aliud isti præte-
xunt? Verum an Deus eiusmodi excusationibus satis-
fieri sibi patitur? An propterea desierunt Prophetæ,
A Egypiorum increpare dementiam, quod ex arca-
nis theologiæ suæ mysteriis proferrent argutias, qui-
bus elaberentur? Serpentem quoque æneum quali-
ter existimamus adoratum fuisse à Iudæis, nisi quod
tanquam Dei simulacro honor est habitus? Genti-
les, inquit Ambrosius, lignum adorant, quia Dei pu-
tant esse imaginem. Sed inuisibilis Dei imago non
in eo est quod videtur: sed in eo vtique quod non vi-
detur. Quid autem hodie fit? An non coram imagi-
nibus, tanquam præsentem illic haberent Deum, se
prosternunt? Dei porro virtutem & gratiam nisi sta-
tuis & picturis alligarent, an ad eas configurerent, cum
orare volunt?

in Ps. 113.

Et nondum crassiores superstitiones attigi: quæ
tamen rudibus imputari nequeant, cum publico
consensu approbentur. Ornant sua idola, nunc flori-
bus & coronis, nunc peplis, vestibus, zonis, crume-
nis, & ineptiis omne genus. Coram illis cereos accen-

dunt, thus adolescent: gestant ea humeris in pompa. Confluunt ex longinquis regionibus ad statuam vnam: cum domi similes habeant. Similiter cum in uno templo plures sint imagines, aut virginis Mariæ, aut alterius: aliis præteritis, vna, quasi diuinior, frequentatur. Cum ad Christophori precātūr imaginem, aut Barbaræ, præcationem Dominicam, cum salutatione angelica, illis occinunt. Prout vel formosæ, vel fumosæ sunt imagines, maiorem illis præstantiam affingunt. Accedit & ex fabulosis miraculis noua commendatio. Alias locutas esse fingunt: alias templi incendium pede restinxisse, alias demigrasse sua sponte in nouum domicilium: alias è cœlo delapsas. His & similibus deliramentis cum totus mundus scateat: idque sit omnibus in propatulo: nos tamen, qui vnius Dei cultum ad verbi sui normam restituimus, & restitutum seruamus diligenter, qui puri sumus, Ecclesiásque nostras purgavimus ab omni, non modo idolatria, sed etiam superstitione, accusamur de violato Dei cultu, quod imaginum venerationem, hoc est idolatriam, ut nos quidem interpretarimur, ut autem mallū hostes nostri, eidoloduliam sustulerimus.

At qui præter tam clara scripturæ testimonia, quæ subinde occurrunt, etiam veteris Ecclesiæ authoritas nobis suffragatur. Quotquot enim extant purioris seculi scriptores non alium imaginum abusum inter gentiles describunt, quam qui in mundo hodie visitur: nec minus proprie in etatem nostram

com-

competunt, quæcunque ab illis dicuntur, quæm in eos ipsos, quos tunc reprehendebant. Quod autem de sublati, tam imaginibus, quæm ossibus & reliquis sanctorum, nobis crimen intendunt: facilis est responsio. Neque enim pluris æstimari oportuit hæc omnia, quæm serpente mæneum: neque vero minor fuit causa, cur hæc remouerentur, quæm cur confringeretur ab Ezechia serpens mæneus. Certum est, eido-lomaniam, qualiter nunc illa fascinatæ sunt hominum mentes, non aliter quæm, subducta insaniendi materia, curari posse. Et nos plus satis experimur, verissimum esse illud Augustini: neminem orare vel adorare, simulacrum intuentem, qui non sic afficitur, vt ab eo exaudiri se putet. Item, plus valere si-
Psal. n. 5.
mulacra ad curuandam infoelicem animam, quòd os, oculos, aures, pedes habent: quæm ad corrigendā, quòd non loquuntur, neque vident, neque audiunt, neque ambulant. Item, hoc fieri, & quodammodo extorqueri figura illa membrorum, vt animus in corpore viuens arbitretur sentire corpus, quod suo simili-
Pist. 49.
lum videt. In reliquis vero incredibile dictu est, quæm impudenter illusum mundo fuerit. Possum tria Christi præputia nominare: similiter clavos qua-tuordecim, qui pro illis tribus ostentantur, quibus affixus cruci fuit: tres tunicas, pro illa inconsutili, super quam milites iecerunt sortem: duos titulos cruci impositos: tres mucrones lanceæ, qua pectus Christi sauciatum fuit: linthea circiter quinque, quibus corpus eius in sepulchro fuit obuolutum. Monstratur præ-

reatota sacræ Cœnæ suppellex: & infinitæ eius generis ineptiæ. Nullus est sanctus aliquantum celebris, cui non affinxerint duo aut tria corpora. Possum locum nominare, vbi pumex pro celebro Petri magno in honore fuit habitus. Et pudore impedior, quomodo nus alia fœdiora referam. Quamobrem immerito accusamur, quod talibus inquinamētis purgare studuerimus Dei Ecclesiam.

Hoc deinde nomine circa Dei cultum aduersarii nos accusant, quod omissis inanibus, nec minus ineptis pompis, & tantum ad hypocrisim compositis, simplicius Deum colimus. Nam in spirituali Dei cultu nihil fuisse à nobis diminutum, res ipsa testis est. Quin potius, cum magna ex parte obsoleuisset, quasi postliminio eum restituimus. Nunc videamus, an iure nobis succenseant. Quod ad doctrinam spectat, dico hic nos communem habere causam cum Prophetis. Nam secundum idololatriam, nihil est quod acerbius in populo suo exagitent, quam quod Dei cultum in externo apparatu, falsa opinione, collocabat. Quid autem in summa pronuntiant Deum non morari, nec pensi habere ceremonias, si in se tantum astimentur: fidem & veritatem cordis respicere: ceremonias neque mandasse alio fine, neque approbare, nisi ut fidei sint, ac invocationis puræ, laudumque exercitia. Plena sunt his contestationibus Prophetarum omnium scripta. Nec vulla res alia fuit, sicuti dixi, in qua magis laborauerint. Hac porro cæcitate magis quam yñquam captum fuisse mun-

mundum, cum nostri homines prodierunt, negari, nisi impudenter, non potest. Erant igitur necessario propheticis illis obiurgationibus vrgendi homines, & ab illa insania quasi violenter abstrahendi, ne amplius nudis ceremoniis, tāquam ludicris puerilibus, Deo satissimi crederent. Vrgenda similiter erat illa de spirituali Dēi cultu doctrina: quæ ex hominum memoria euanuerat. Quorum vt runque fideliter à nobis factum esse hactenus, & adhuc fieri, tum libri nostri, tum conciones luculentum testimonium reddunt.

Quòd autem inuecti sumus in ipsas ceremonias, & alicubi quoque magnam earum partem abrogauimus: in hac re fatemur quidem, inter nos & Prophetas nonnihil interesse. Nam illi quidem in suum populum inuehebantur, quòd Dei cultum in extensis ceremoniis includeret, sed ab ipso Deo institutis: nos humanitus cōficiis ineptiis eundem haberi honorem, conquerimur. Illi, damnatis superstitionibus, ceremoniarum multitudinem, quam Deus iniunxerat, & quæ vtilis aptaque erat pro etate pædagogia, intactam relinquebant: nos multos ritus corrigendos curauimus, quòd vel temere obrep̄sissent, vel in abusum conuersi fuissent: deinde quod temporī minime conuenirent. Nisi enim omnia velimus confundere, tenendum est semper discriminē illud veteris & noui testamenti: quod ceremoniæ, quarum vtilis sub lege erat obseruatio, non superflua modo nunc sint, sed absurdæ quoque & vitiosæ,

Nam cum absentem tunc Christum & nondum exhibatum adumbrando, spem aduentus eius in animis fidelium alerent, nunc nihil quam præsentem & conspicuam eius gloriam obscurant. Videmus, quid Deus fecerit. Nam quas ipse ceremonias præceperat ad tempus, eas in perpetuum abrogauit. Rationem audimus ex ore Pauli: primum quod postquam exhibitum in Christo corpus est, facessere vmbrae debuerint: deinde, quod alio modo nunc Ecclesiam docere velit Deus. Cum Ecclesiam suam Deus ea, quam ipse imposuerat, seruitute liberauerit: quæ, obsecro, istæc est prauitas, nouam ab hominibus excitari, veteris illius loco: Cum certam econtra miam Deus præscripserit: quæ superbia est, contrariam, & palam ab ipso repudiatam erigere: Sed illud pessimum, quod cum tam seueris interdictis omnes commentitios hominum cultus Deus toties prohibuerit: non nisi humanis figuris colebatur. Quid est igitur, quod religionem à nobis in hac parte dissipatam vociferantur hostes nostri? Primum, nihil, vel minimo digito, attigimus, nisi quod pro nihilo Christus dicit, cum frustra coli Deum humanis traditionibus pronunciat. Verum illud forsan vtcunque fuisse tolerabile: homines, inutiliter Deum colendo, perdere operam. Sed cum alibi multis locis, sicuti dixi, nouos sibi cultus præter verbum suum, instituiveter, seque hac audacia grauiter offendit affirmet, & pœnam non leuem minetur: correctionem, quam adhibuimus, magna necessitate fuisse expressam, cōstat.

Ne-

Neque vero me fugit, quām difficulter hoc mundo persuadeatur: reiicere Deum, atque etiam abominari, quidquid ad eius cultum humana ratione excogitur. Cuius erroris complures sunt causæ. suum enim cuique pulchrum, ut veteri proverbio fertur: quo sit, ut quæ ex capite nostro nata sunt, magis nos delectent: & fictitii isti cultus saepè ad aliquam sapientiæ speciem sunt compositi; sicut etiam Paulus fatetur. Præterea quoniam externum splendorem ut plurimum habent, qui in oculos incurrit, magis, pro natura nostra carnali, nobis arrident, quām illa, quæ Deus sola & requirit & probat: cum minus habeant ostentationis. Nihil tamen magis obtenebrat hominum mentes, ut ita perperam de hac re iudicent, quām hypocrisis. Nam cum veros Dei cultores cor & animum oporteat afferre: cupiunt semper homines modum seruendi Deo ab eo prorsus diversum inuenire: ut scilicet, corporis obsequiis erga illum defuncti, animum sibi retineant. Porro dum externas pompas illi obtrudunt, hoc se artificio euassisse putant, ne offerre seipso cogantur. Atque hæc causa est, cur innumeros cultus libentius suscipiant homines, quibus sine fine & modo misere fatigentur, & cur in labyrintho errare perpetuo malint, quām simpliciter Deum colere in spiritu & veritate.

Improba igitur calumnia est, quod hostes nostri facilitate & indulgentia nos alicere homines, criminaluntur. Nam si detur optio: quiduis potius semper eligit homo carnis, quām ut Deum colere, ad

doctrinæ nostræ præscriptum, consentiat. fidem & pœnitentiam facile est nominare: sed res sunt ad præstandum difficilimæ. Quicunque igitur in his constituit Dei cultum, is minime laxat habens hominibus: sed cogit in eum ordinem, quo venire maxime reformidant. Cuius rei locupletissimum testimonium in re ipsa habemus. Plurimis & duris legibus adstringi se, ad plurimas & laboriosas obseruatiūculas se cogi, rigidum & graue iugum sibi imponi, denique nihil non molestiæ sibi exhiberi patientur homines: modo ne cordis fiat mentio. Hinc apparet, nihil magis refugere hominis ingenium, quam spiritualem illam veritatem, de qua nos assidue concionamur: cum splendido illo apparatu, in quo tantopere insistunt nostri aduersarii, obruatur. Hoc extorquet ipsa Dei maiestas, ne eximere nos ab eius cultu possimus. Necessitatem ergo Dei colendum effugere non possumus, quod reliquum est, obliqua diuerticula querimus, ne recta in eius conspectum venire necesse sit: vel potius externis ceremoniis, tanquam speciosis laruis, abscondimus interiorem cordis malitiam: & corporis obsequia opponimus, tanquam parietem intermedium, ne corde ad eum accedere cogamur. Eiusmodi subterfugia sibi excuti ægerrime patitur mundus. atque hinc illæ lacrymæ, quod ex illis latebris, in quibus secure cum Deo ludebant, in apertam lucem per nos extracti sunt.